Принято:                                                        Утверждаю:

Протокол № 4 от 02.09.2022                         Директор АНО ДО

Педагогического Совета                                  «Международный языковой центр»

                                                                         ________________ Щукина С.П.

ПОЛОЖЕНИЕ

о Совете родителей (законных представителей) несовершеннолетних

учащихся Автономной некоммерческой организации дополнительного

образования «Международный языковой центр»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет структуру, срок полномочий,

компетенцию, порядок формирования и деятельности Совета родителей

(законных представителей) несовершеннолетних учащихся Автономной

некоммерческой организации дополнительного образования

«Международный языковой центр» (далее – АНО ДО «Международный

языковой центр»), порядок принятия решения и их исполнения.

1.2. Совет родителей (законных представителей) несовершеннолетних

учащихся АНО ДО «Международный языковой центр» (далее – Совет

родителей) создан в целях учета мнения родителей (законных представителей)

несовершеннолетних обучающихся по вопросам управления образовательной

организацией и при принятии локальных нормативных актов, затрагивающих

права и законные интересы обучающихся и их родителей (законных

представителей).

1.3. В своей деятельности Совет родителей руководствуется Конвенцией ООН

о правах ребенка, Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», Уставом АНО ДО «Международный

языковой центр», иными локальными нормативными актами и настоящим

Положением.

consultantplus://offline/ref=079EFA57B321382E8EC778874D9D36BE637FE90715A6247F05A39221587FCF04DE4DE3BF1E7AECw2pFM
consultantplus://offline/ref=079EFA57B321382E8EC778874D9D36BE637FE90715A6247F05A39221587FCF04DE4DE3BF1E7AECw2pFM

1.4. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения АНО

ДО «Международный языковой центр» и действует бессрочно, до замены его

новым Положением.

2. Структура Совета родителей, порядок его формирования

2.1. Совет родителей создается по инициативе родителей (законных

представителей)  несовершеннолетних  обучающихся.

В состав совета родителей входят пять родителей (законных представителей)

обучающихся, делегированные в состав совета родителей  общим

родительским собранием,  принявшим решение о создании данного Совета.

2.2. Совет родителей осуществляет свою деятельность в форме заседаний.

Мнение Совета родителей может быть выражено и доведено до сведения

Директора организации  в устной форме.

2.3. Совет родителей принимает решения по вопросам, отнесённым к его

компетенции, в результате голосования по указанным вопросам всех членов

Совета родителей, присутствующих на его заседании, простым большинством

голосов, при условии присутствия на заседании не менее половины его членов.

2.4. Совет родителей избирается на  срок  не более одного года.  Полномочия

члена совета родителей могут быть прекращены по его собственной

инициативе, по решению общего собрания родителей, а также  в связи с

прекращением образовательных отношений между организацией и

соответствующим обучающимся

3. Права Совета родителей

3.1. Совет родителей вправе:

- участвовать в решении вопросов по организации и совершенствованию

образовательной деятельности;

- вносить предложения руководству организации  и получать информацию о

результатах их рассмотрения;

- выносить благодарность родителям (законным представителям)

обучающихся за активную работу в совете родителей, оказание помощи в

проведении мероприятий и т.д.,

-  а также осуществлять иные полномочия, предусмотренные

законодательством.

		2022-10-06T11:38:13+0500
	АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ "МЕЖДУНАРОДНЫЙ ЯЗЫКОВОЙ ЦЕНТР"